



## **PARTII INUIT** INATSISARTUNI

**Partii Inuit**

**EM 2013/17-1**

**Randi Broberg**

01. 10. 2013

Forslag til: **Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder forslag til lov om ændring af lov nr. 197 af 16. juni 1962 for Grønland om børns retsstilling og lov nr. 154 af 27. maj 1964 arvelov for Grønland.**

(Formand for Naalakkersuisut & Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender)

Partii Inuit har følgende bemærkninger ang. børns retsstilling af lov nr. 197 fra 16. juni 1962 og der til hørende ændringsforslag, samt lov nr. 154 af 27. maj 1964 om arvelov for Grønland:

Gennem mange år, har grønlandske børn været udelukket fra at kunne identificere deres fader, og hvilket har været traumatiserende for mange. Og nuv. arbejde med at fastsætte flere rettigheder, er Partii Inuit inderligt glad for initiativet. Her vil vi udtrykke vores støtte og opstemthed, nu da omtalte gruppe er beskyttet via bestemmelser.

Ændring af lov nr. 197 af 16. juni 1963 åbner op for muligheden for at stadfæste identiteten af ens fader, hvilket vi finder som et naturligt skridt og meget vigtigt fra Partii Inuit's side.

Dog med hensyn til det andet ændringsforslag, som er lov nr. 154 af 27. maj 1964, er Partii Inuit betænkelig omkring dette.

Her tilsidesættes nemlig en anden rettighed.

Idet individer, der er faderløse iflg. loven, og som fysisk har mistet faderen, ikke har ret til at kræve deres andel af evt. arv. Og som man burde gøre noget ved, da den manglende ret stadfæstes her og som man uden lige kan akceptere.

Her mener vi, at man burde stadfæste ansvarlige, som mindstekrav. Og her må staten Danmark placeres som den ansvarlige.

Her taler vi nemlig om børn, der nu er voksne, ikke har haft ret og mulighed for at identificere deres fader, hvilket ikke er på sin plads, at dette kan ses som yderligere krænkelse af rettigheder. Partii Inuit mener, at loven burde tilrettes, således at uretfærdighed og forskelsbehandling bortskaffes.

Med disse bemærkninger og mhp. en retfærdig resultat af dette lovgivningsarbejde, indstiller vi, at punktet tages op af de rette udvalg mhp. at få afklaret hvordan og hvorledes ansvarsplaceringen kan indrettes.